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INSCRICOES PARA A TRiPLICE COROA JUVENIL 2018 SEGUEM
ABERTAS. ATE 31 DE OUTUBRO INSCRICOES AINDA PODEM
SER PARCELADAS EM CINCO VEZES NO VALOR DE
R$ 3.000,00. CONHECA OS INSCRITOS ATE A PRESENTE DATA

O tradicional certame composto pela triplice coroa juvenil e de bonus distribuidos ao longo do ano teve sua premiagao e taxa de inscricdo mantidas nos
mesmos patamares de 2017. Até o final de outubro o valor da inscri¢do ¢ de R$ 3.000,00 e pode ser parcelado em cinco vezes. Depois desta data o valor sobe
para R$ 6.000,00 (até dezembro).

A triplice coroa distribui prémios e bonus de aproximadamente R$ 273 mil, sendo as bolsas das Tagas de Cristal de mais de R$ 40 mil, sendo R$ 18 mil
ao primeiro colocado. Os bonus sdo distribuidos por vitorias aos dois e trés anos (segundo semestre) e também em pareos da programacao classica. Uma
novidade ¢ que os valores serdo depositados em conta administrada pela AGCCC. Este ano nenhum leildo credenciou seus participantes para a Triplice Coroa
Juvenil. Nao confunda provas fechadas de leildo com a triplice coroa juvenil. Quem nao estiver inscrito fica alijado das trés provas e nao recebe os varios bonus
ao longo do ano.

Os potros que participardo do “Leildo do Bento” que ainda nao haviam sido inscritos na triplice coroa juvenil, efetuaram uma pré-inscricdo no meés de
setembro. Assim, tanto os criadores em caso de defesa ou os adquirentes poderdo confirmar a inscrigdo por ocasido do leildao e pagardo o valor de R$ 2.500,00
parcelado em dez vezes.

A triplice coroa juvenil ¢ das grandes atragdes nacionais para potros em inicio de campanha. Inscreva a sua maquina e garanta participagdao nas provas

TRIPLICE COROA JUVENIL 2018

Versdes Machos e Fémeas

1* etapa - 1.200 metros - marco/18
2" etapa — 1.3B0 metros — maio/18

3" etapa — 1.600 metros - junho/18
(Listed Race}

Premiacao

Classicos:

Bolsa de RS 22.400,00
(RS 10.000.00 20 pnmeiro colocado)

Listed:

Bolsa de RS 40.392,00
(RS 18.000.00 20 primeiro colocado)

-

Vitdria até 30/06 em pireos da idade (exceto nas provas da triplice coroa) — RS 1.700,00

Vitbria de 1°/07 a 31/12 em péreos da idade — RS 1.200,00

Cniterium — R$ 2.400,00, kS 1.200,00 & 600,00 para os trés pimeiros colocados

Selegdo — RS 3.600,00, RS 1.600,00 e RS 800,00 para os trés primeiros colocados

Comparagdo — RS 3.600,00, RS 1.600,00 & RS 800,00 para os trés primeiros colocados de trés anos

L] L] -

Inscrigdes sempre com nominagdo do produto (somente a vista ou no cartdo de crédito)

.

Até 31 de julho — RS 2.000,00 {segunda inscrigdo de um mesmo proprietirio — co-propriedade ndo é considerada
para este fim - e as demais terdo desconto de 25% caso feitas até esta data - R$ 1.500,00)

*  Até 30 de serembro — Acréscimo de 25% - RS 2.500,00 (até esta data parcelado em |0 vezes no cartio)

-

Até 31 de outubro — Acréscimo de 50% - RS 3.000,00 (5 vezes no cartdo)

» Até 31 de dezembro — Acréscimo de 200% - RS 6.000,00 (3 vezes no cartdo)
Campeoes da Expointer isentos de taxa de inscricao

Confira o regulamento em: www.jockeyrs.com.br %



Foram inscritos até setembro 46 produtos. Conheca os potros que j& garantiram seu lugar na Triplice Coroa Juvenil

OSTUNI PALACE

Silent Times x labud (Dubai Dust)

Stud Casablanca

OLE GREMISTA

Shanghai Bobby x Yes Grémio (Exile King)

Stud Casablanca

OLIVA

Tokay x Flying Bullet (Magical Mile)

Stud Casablanca

OUR PARADISE

Public Purse x Huellas de Arena (Arambare)

Stud Casablanca

OUTRO GATO

Discreet Cat x Gata Pelosa (Mensageiro Alado)

Stud Casablanca

ODIN

Tokay x Guria Mimada (Romarin)

Stud Casablanca

OLHONO LO

Tokay x Flecha Azurra (Confidential Talk)

Stud Casablanca

ORICHIETTI

Tokay x Oprah (Jules)

Stud Casablanca

OUTUBRO ROSA

Public Purse x Honfleur (Ibero)

Stud Casablanca

OTOKAY

Tokay x Fantasma (Notation)

Stud Casablanca

OBINOPHONE

Public Purse x Brisa (Fast Gold)

Stud Casablanca

OBINOVI

Tokay x Fujiyama Lady (Roi Normand)

Stud Casablanca

QARAL

Union Avenue x Baby Mermaid (Our Emblem)

Renato Bender Castro e Stud Xavante

IDOLATRIE

Pioneering x Vecchia Luna (Public Purse)

Renato Bender Castro

SPETTACOLARE - ex: PEROLA DA
SERRA

First American x Very Rafaela (Giant's Causeway)

Stud Duplo Ouro

GAFIEIRA

Cisne Branco x Drinking Time (Midnight Tiger)

Stud Duplo Ouro

DAY INEXPLICABLE

Inexplicable x Fleur Des Champs (Midnight Tiger)

Stud Duplo Ouro




DON ITA

Watchmon x Queen Por& (Romarin) Stud ltaara
DHARKAN Watchmon x Uruguaya Gipsy (American Gipsy) Stud Itaara
GULF WATCH Watchmon x Glucose (Exile King) Roberto Valdemir Aguiar da Costa
BELLAWATCH Watchmon x Bellamore (More Style) Roberto Valdemir Aguiar da Costa
GATA SEXY Redattore x Sexy Nishka (Dodge) Delbio Marques
GIBBY Watchmon x Estandarte de Ouro (Nedawi) Haras Santa Zelia do Caiboate
GOING SOUTH Wild Event x Quantia Exata (Trempolino) Gil Boczianowski Irala

NN / Entrega Total

Stud Dr. Paz

HUMPTY DUMPTY Agnes Gold x Solid Muldoon (Dehere) Alberto J. Tiellet Miorim
HUGUERO Discreet Cat x Estrela Brynhild (Lion Cavern) Alberto J. Tiellet Miorim
JET LAG Public Speaker x Emissora Regional (Trempolino) Alberto J. Tiellet Miorim
KAPITULO Tiger Heart x Virginela (A Good Reason) Stud Favorito do Sul
GENDARME Mellon Martini x Ultrapassagem (Wild Event) Stud Favorito do Sul
AHAHA Shanghai Bobby x Super Quality (Elusive Quality) Stud Slick

FURO DE BALA Kodiak Kowboy x Alanis (Mane Minister) Stud Slick

ICONE BULL Benny The Bull x Outra Celina (Spend A Buck) lvan Skroski

AVIDA DA SERRA Kodiak Kowboy x Woly Blade (Blade Prospector) lvan Skroski
DIVORCIADA Union Avenue x Alegria D'el Malo (Mensageiro Alado) | José Vecchio Filho

NN / Expressaria

Global Hunter x Expressaria (Giant's Causeway)

José Vecchio Filho

BONIBELLA Tiger Heart x Princeless Lady (Mensageiro Alado) Haras Erepora e José Vecchio Filho
GOLD WING Benny The Bull x Loira Linda (Touch Gold) Haras Erepora e José Vecchio Filho
DONNA GUY Great Guy x Brieta (Music Prospector) Haras Erepora e José Vecchio Filho
BROCADORA Tiger Heart x Doce Doce (Burooj) Haras Erepora e José Vecchio Filho
VIA CHOPP Mestre Maratona x Universal Danz (Shudanz) Gil Boczianowski Irala
BEIJOQUINHA Kodiak Kowboy x Star Energy (Roi Normand) Haras Muradas & Muradas

SANGUE MISSIONEIRO

Bold Start x Best Cindy (Patio de Naranjos)

José Vecchio Filho

GHOST OF MARS

Cisne Branco x Come And See (Elusive Quality)

Coudelaria F.B.L.

TRINNI CAT

Trinniberg x Unbridled Aria (Unbridled's Song)

Sandro Canal

LORD OF STEEL

Smashing x Gata Steel (No Emotions)

Stud Duplo Ouro




DEBATE ENTRE OS CANDIDATOS A PRESIDENCIA DA ABCPCC
CONFIRMADO PARA O SABADO DO BENTO GONCALVES

A AGCCC convidou os dois pré-candidatos a presidéncia da ABCPCC, Antdnio Landim Quintella e Silvio Crespi, para participarem de debate em
Porto Alegre com a participagcdo dos criadores e proprietarios gatuchos. Quintella imediatamente confirmou sua participacdo e Crespi disse que estaria a
disposi¢do dos gatichos para a troca de ideias, mas estaria impossibilitado na data proposta em razdo de compromissos anteriormente assumidos. A AGCCC
entende que a festa do Bento Gongalves € a ocasido propicia para discussdes sobre a atividade, reunindo em Porto Alegre proprietarios e criadores de todo o
estado. Assim, manteve a data e caso o debate entre os candidatos ndo seja possivel, aquele que comparecer poderd expor as suas ideias e conhecer as
reivindicagdes dos proprietarios e criadores gatchos. O encontro esta agendado para o dia 21 de outubro, as 8h30min no Saldo Varanda do Hipédromo do
Cristal. A AGCCC, em nome dos criadores e proprietarios gauchos, entende que o processo eleitoral e a propria construg¢do da diretoria que administrard a
principal entidade do turfe nacional deve ser precedida de amplo e aberto debate.

As eleigdes para a nova diretoria da Associacdo Brasileira dos Criadores e Proprietarios do Cavalo de Corrida — ABCPCC serdo realizadas em 2018.
Conhega os pré-candidatos:

Antonio Landim Quintella ¢ o atual Secretario Geral da ABCPCC e exerceu cargos de Diretoria no Jockey Club Brasileiro. Tradicional criador e
proprietario, Quintella cria em regime de pensionato no Rio Grande do Sul e mantém cavalos em atuacdo em todos os hipddromos do pais.

FOTO: Flickr

ANTONIO QUINTELLA

Silvio Crespi manteve por muitos anos em Sao Paulo o hoje extinto Haras Calunga e atualmente segue na atividade com interesses no Uruguai € em
Cidade Jardim. Integrou varias administra¢cdes do Jockey Club de Sao Paulo e ¢ conselheiro da ABCPCC.

FOTO: Marilia Lemos

SYLVIO CRESPI



JOCKEY CLUB DO RIO GRANDE DO SUL ADOTARA TAXA
DE MANUTENCAO A PARTIR DO MES DE NOVEMBRO

No inicio do ano o Jockey Club do Rio Grande do Sul aprovou resolucdo criando taxa de manuten¢do mensal de cavalos na Vila Hipica do Hipédromo
no valor de R$ 150,00. A medida levou a uma reagdo de proprietarios e criadores e a decisdo foi suspensa. Desde aquela data AGCCC e JCRGS estao buscando
alternativas para auxiliar no enfrentamento do desequilibrio entre as receitas e despesas da entidade, quadro que se agravou com a queda no movimento de
apostas nas corridas locais.

As negociagdes finalizaram e a proposta construida pelas entidades sera implementada a partir de novembro. O valor sera de R$ 70,00 por més creditado
nas contas correntes dos proprietarios. Caso o cavalo corra no més, a taxa sera estornada. Com relagdo aos potros da nova geragao, o valor sera lancado, més a
més, mas estornado caso o cavalo corra até¢ o més de junho do préximo ano. A mesma sistematica vale para os cavalos inéditos, mas limitada ao prazo de trés
meses apos o ingresso na Vila Hipica.

A partir de novembro também sera cobrada taxa de inscri¢gao em todos os pareos € ndo somente nos da chamada classica de forma idéntica a adotada nos
demais hipddromos brasileiros (1,5% do prémio do primeiro colocado).

GAUCHA ETRUSCA VOA BAIXO
PARA FATURAR GRUPO II NA GAVEA

Domingo, dia 1°, no Hipédromo da Gavea, a preciosa potranca gaticha Etrusca (2014.Drosselmeyer e Nouvelle Cuisine por Broad Brush), criada pelo
Stud TNT e pertencente ao Stud Globo, deixou sua marca no importante Grande Prémio Carlos Gilberto e Carlos Telles da Rocha Faria 2017 (Grupo II — RS
40.000,00 + valor “ADDED”, de R$ 12.121,22, ao dono da vencedora) — para fémeas de 3 anos —, disputado no percurso de 2.000 metros, em pista de grama
macia, do Jockey Club Brasileiro.

Muito bem pilotada pelo habil Angelo Mércio de Souza, a neta de Broad Brush acompanhou o principio da carreira no fundo do lote, adentrando a reta
final no ultimo lugar. Posicionada por fora de todas, Etrusca atropelou com violéncia na hora da verdade para garantir o segundo €xito nobre de sua campanha,

superando suas sete oponentes por uma paleta de vantagem.

O craque Dulcino Guignoni (CT) ¢ quem responde pelo treinamento da campea, Etrusca, que travou os reldgios na marca de 2m02s14s.

FOTO: Sylvio Rondinelli — Jockey Club Brasileiro

Gatcha ETRUSCA foi superior no GP

Carlos Gilberto e Carlos Telles da Rocha Faria (G.II)



ENGLIGHTENED SUPERA RIVAIS NO
CLASSICO DERBY CLUB 2017 (L.)

O talentoso fundista gaucho Englightened (2013.Wild Event e New Zuca por Royal Academy), criado pelo Haras Santa Maria de Araras e pertencente
ao Stud Regina Quintella, conseguiu confirmar seu favoritismo nos 3.000 metros (grama macia), do Classico Derby Club 2017 (Listed — R$ 20.000,00) —
destinado a animais de 3 anos e mais idade, sendo a Sexta Etapa da Taca Quati —, também realizado Domingo, dia 1°, no Jockey Club Brasileiro.

O belo filho Wild Event, que corria inicialmente no pelotao intermediario, deu trabalho na reta de chegada a um dos mais qualificados pilotos do Turfe
Brasileiro, o experiente Carlos Lavor. Na energia de Lavor, que o exigiu a fundo durante boa parte da reta final, Englightened consolidou sua segunda vitoria

nobre nos metros finais, liviando meio corpo de vantagem sobre seus cinco oponentes.

Carinhosamente preparado pelo competente Roberto Solanés (CT), o vitorioso, Englightened, completou a prova na marca de 3m06s53s.

FOTO: Sylvio Rondinelli — Jockey Club Brasileiro

Gaticho ENGLIGHTENED destacou-se nos trés quilometros gramados



ULTRA BEND FAZ A CRIACAO GAUCHA
BRILHAR NA PROVA ESPECIAL SANTAREM 2017

Realizada Sabado, dia 30, na distancia de 1.300 metros, em pista de grama macia, do Hipédromo da Gavea, a Prova Especial Santarém 2017 (R$
10.000,00) — para animais de 3 anos e mais idade —, foi vencida pelo valente corredor gaucho Ultra Bend (2012.Refuse To Bend e Pura Classe por Grand Slam),
de criacdo do Haras Old Friends Ltda. e propriedade do Coudelaria Alencar.

Com o talentoso Angelo Marcio Souza preciso em seu dorso, o neto de Grand Slam deixou a quinta posi¢do na entrada da reta para, em intensa
arrancada, tomar conta da dianteira na seta dos 200 metros finais. Sem dar chances aos seus sete adversarios, Ultra Bend chegou ao espelho com pouco menos
de 1 corpo de vantagem sobre o atropelador Energia Important (2013.Agnes Gold), que precisou se contentar com a formagao da Dupla.

O cuidadoso Jos¢ Ferreira Reis apresentou o vencedor, Ultra Bend, no melhor de sua forma fisica. Esta foi a segunda conquista nobre da campanha
deste filho de Refuse To Bend, que marcou o tempo de 1m16s44s.

FOTO: Sylvio Rondinelli — Jockey Club Brasileiro

ULTRA BEND: Neto de Grand Slam venceu e convenceu!



Data

25.09
25.09
25.09
25.09
25.09
25.09
25.09
26.09
26.09
26.09
26.09
26.09
26.09
26.09
29.09
29.09
29.09
29.09
29.09
29.09
29.09
30.09
30.09
30.09
30.09
30.09
30.09
30.09
30.09
30.09
30.09
01.10
01.10
01.10
01.10
01.10
01.10
01.10
01.10
01.10
01.10
01.10
01.10
01.10

Diretoria AGCCC. Presidente Clandio Rodolfo Petrucci. 12 Vice-Presidente Flavio Obino Filho. 22 Vice-Presidente Ricardo Degrazia Matas. 12 Secretdrio Flavio Mainar Gomes.
29 Secretario Tomaz Flores da Cunha. Diretor Financeiro Deuclides Palmeiro Gudolle. 22 Diretor Financeiro Claudio Souto Franzen. Diretor Técnico Alexandre Schilela. 12

Hipodromo
Gavea

Gavea

Gavea

Gavea

Cidade Jardim
Cidade Jardim
Cidade Jardim
Gavea

Gavea

Gavea

Gavea

Gavea

Gavea

Gavea

Cristal

Cristal

Cristal

Cristal

Cristal

Cristal

Cristal

Gavea

Gavea

Gavea

Gavea

Gavea

Cidade Jardim
Cidade Jardim
Cidade Jardim
Cidade Jardim
Cidade Jardim
Gavea

Gavea

Gavea

Gavea

Gavea

Gavea
Marofas (URU)
Madalena
Madalena
Madalena
Madalena
Madalena
Madalena

Produto
Desperado
Hublot

Dog Soldier
Katatau
Cinderela

Flyer Black

The True

For Finish

First Run

Salabria
Omundodavalta
Olympic Gastly
Taxista
Separatista
Mimbus Casablanca
Super Mura
Peron

Esgui

Lily Valley
Comprovado
Senhor dos Mares
Foolproof
Imortallity Point
Ultra Bend

Folia de Domingo
Knight Of Roderic
Obrigadoamigos
Rey Del Sur
Impressionista
Joe Murphy

Allie

loe Lebron

Fire With Fire
Englightened
Etrusca

Violino Solo
Glaceon
Hastguina

Louco E Marvado
Imprudente Marsh
Salud ¥ Plata
Hiper Negro
Tché Barbaridade
Three Wise Man

VITORIAS DA CRIACAO GAUCHA NA SEMANA

Criador

Haras Niju

Aluizio Merlin Ribeiro
Haras Santa Maria de Araras
Haras Macional

Stud TNT

Coudelaria léssica

Haras Old Friends Ltda.
Haras Balada

Haras Santa Maria de Araras
Haras Santa Amélia

Stud Alvarenga

Haras Regina

Haras Old Friends Ltda.
Haras Castelo

Haras Capela de Santana
Haras Miju

Fazenda Mondesir

Haras Santa Maria de Araras
Stud Doce llusdo

Haras J.G.

Haras Tapete Verde

Haras Santa Maria de Araras
Coudelaria Jéssica

Haras Old Friends Ltda.
Haras Santa Maria de Araras
Stud Capitéo

Stud Alvarenga

Haras Fronteira P.A.P.

Stud Eternamente Rio
Haras Campestre

Haras Tango

Haras Campestre

Haras Santa Maria de Araras
Haras Santa Maria de Araras
Stud TNT

Haras Anderson

Stud Ric Dois Irmaos

Haras Di Cellius

Haras Ipé

Haras 5o Brilliant

Haras Old Friends Ltda.
Haras Di Cellius

Haras Old Friends Ltda.
Haras Castelo

Chamada

Produtos de 4 anos ate 2 vitorias no RJ ou em SP.

Produtos de 4 anos e mais idade sem vitdria no RJ ou em SP. Claiming Cat. "G".
Produtos de 5 anos ate 1 vitaria e 6 anos ate 2 vitarias no RJ ou em 5P.
Produtos de 4 anos e mais idade até 1 vitdria no RJ ou em SP. Claiming Cat. "1".
Eguas de 4 anos e mais idade até 2 vitdrias.

Eguas de 4 anos e mais idade sem vitdria.

Produtos de 5 anos e mais idade até 1 vitaria.

Produtos de 3 anos sem vitdria em pareos de turma no RJ ou em SP.

Produtos de 3 anos ate 1 vitdria no RJ ou em SP.

Eguas de 4 anos sem vitdria em pareocs de turma, 5a até 1 vit. e 6a até 2 vits. no RJ ou em SP.
Produtos de 4 anos ate 3 vitdrias, 5 anos ate 4 vitdrias e 6 anos ateé 5 vitorias no RJ ou em SP.

Eguas de 4 anos até 2 vitarias no RJ ou em 5P,
Produtos de 5 anos e mais idade sem vidria em pareos de turma no RJ ou no SP.

Produtos de 4 anos s/vitdria em péreos de turma, 5a até 1 vit. E 6a até 2 vits. no RJ ou em SP.

Produtos de 3 anos ate 1 vitdria.

Produtos de 4 anos ate 1 vitdria e 5 anos ateé 2 vitorias.

Produtos de 3 anos e mais idade. Pesos Especiais.

Produtos de 4 anos sem vitdria e 5 anos até 1 vitdria.

Potrancas de 3 anos sem vitdria.

Produtos de 3 anos sem vitdria.

Produtos de 5 anos até 2 vitdrias, 6 anos até 3 vitdrias e 7 anos até 4 vitdrias.
Potrancas de 3 anos ate 1 vitdria no RJ ou em 5P.

Produtos de 4 anos e mais idade. Claiming Cat. "K1".

Prova Especial Santarém.

Potrancas de 3 anos sem vitdria em pareos de turma no RJ ou em SP.
Produtos de 4 anos e mais idade sem vitdria no RJ ou em 5P. Claiming Cat. "G".
Produtos de 4 anos e mais idade ate 5 vitdrias.

Produtos de 4 anos e mais idade até 4 vitdrias.

Produtos de 4 anos e mais idade sem vitdria. Claiming Cat. "2".

Produtos de 4 anos até 1 vitdria e 5 anos e mais idade até 2 vitorias. Claiming Cat. "3".
Potrancas de 3 anos e sem vitdria.

Produtos de 3 anos sem vitdria em pareos de turma no RJ ou em SP.
Produtos de 3 anos sem vitaria em pareos de turma no RJ ou em SP.
Classico Derby Club {L.).

Grande Prémio Carlos Gilberto e Carlos Telles da Rocha Faria (G.11).
Produtos de 3 anos sem vitoria em pareos de turma no RJ ou em SP.
Produtos de 3 anos sem vitaria em pareos de turma no BJ ou em SP.

Eguas de 3 anos e mais idade. Handicap.

Produtos de 3 anos e mais idade.

Produtos de 3 anos e mais idade.

Produtos de 3 anos e mais idade.

Produtos de 3 anos e mais idade.

Classico Ricardo Godoy.

XI Cldssico Marco Sire Cortez.

Diretor Administrativo Antonio Carlos Reininger. 22 Diretor Administrativo Paulo Vargas Marinho
Colaboragdo: Hermes Martins

Distancia Pista Tempo

1.200
1.400
1.400
1.500
1.600
1.600
1.400
1.200
1.100
1.200
1.900
1.200
1.200
1.200
1.300
1.380
1.100
1.600
1.100
1.100
1.280
1.500
1.500
1.200
1.400
1.300
1.200
2.000
1.400
1.400
1.000
1.000
1.000
3.000
2.000
1.400
1.400
1.600
1.100
1.400
1.400
1.300
1.500
2.000

AM
AM
GL
GL
GL
GL
GL
AM
AM
AM
AM
AM
AM
AM
AM
AM
AM
AM
AM
AM
AM
GM
GM
GM
GM
GM
AP
GM
GP
Ge
GP
GM
GM
GM
GM
GM
GM
AE
AL
AL
AL
AL
AL
AL

1.13.61
1.25.04
1.25.79
1.33.17
1.26.23
1.37.77
1.24.32
1.14.95
1.08.01
1.16.54
2.00.74
1.15.22
1.16.73
1.16.50
1.24.30
1.29.00
1.08.00
1.47.30
1.10.80
1.10.50
1.28.70
1.20.73
1.30.18
1.16.44
1.24.82
1.18.84
1.10.51
2.03.03
1.24.58
1.24.16
0.537.14
0.57.37
0.58.13
3.06.53
2.02.14
1.22.98
1.23.12
1.37.89
1.10.90
1.30.30
1.17.50
1.23.80
1.38.90
2.15.80



